
1 

 

                                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ                                                    

ΔΗΜΟΣ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ  

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ   

  

 

 

Ιεράπετρα : 7/1/2026  

Αρ. πρωτ  :  90 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ 

Ανοιχτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού  

επιλογής αναδόχου για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης με τίτλο  

 

Προμήθεια Ειδών Τροφίμων ετών 2026 -2028 

 

 

Ο Δήμος Ιεράπετρας προκηρύσσει Διαγωνισμό με την Ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του Ν. 4412/16 και 

κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής για όλες τις 

ομάδες, για την επιλογή αναδόχου εκτέλεσης της προμήθειας «Προμήθεια Ειδών Τροφίμων ετών 2026 -

2028», συνολικής προσυπολογιζόμενης δαπάνης 1.319.401,56 ευρώ €, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 

και με δικαίωμα προαίρεσης. 

 

Ο Διαγωνισμός προκηρύσσεται στις παρακάτω ομάδες: 

ΟΜΑΔΑ Α’  Είδη Παντοπωλείου:  

ΟΜΑΔΑ Β’ Είδη Παντοπωλείου Κοινωνικού Παντοπωλείου 

ΟΜΑΔΑ Γ’: Είδη Αρτοποιίας – Ζαχαροπλαστικής 

ΟΜΑΔΑ Δ’: Είδη Κρεοπωλείου 

ΟΜΑΔΑ Ε’: Είδη Ιχθυοπωλείου 

ΟΜΑΔΑ ΣΤ’ Είδη Οπωρολαχανοπωλείου 

ΟΜΑΔΑ Ζ’: Ελαιόλαδο 

Προσφορές υποβάλλονται για κάθε τμήμα χωριστά και οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς μπορούν να 

υποβάλλουν προσφορά για μεμονωμένη ομάδα ή για περισσότερες. Οι προσφορές πρέπει επί ποινή 

αποκλεισμού να καλύπτουν όλα τα είδη και την ποσότητα τους, για κάθε ομάδα., με βάση τις απαιτήσεις που 

ορίζονται στο Παράρτημα Ι της Διακήρυξης. Ο μέγιστος αριθμός τμημάτων που μπορεί να ανατεθεί σε έναν 

προσφέροντα ορίζεται σε επτά (7). 

 

Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα 

και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατεστημένα σε: 

α) κράτος-μέλος της Ένωσης, 

β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 

γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση 

καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση 

Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 

διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

 

Τα προς προμήθεια είδη κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων 

συμβάσεων (CPV) :  

15000000-8 - Τρόφιμα, ποτά, καπνός και συναφή προϊόντα 



2 

 

15810000-9 - Αρτοσκευάσματα, φρέσκα είδη ζαχαροπλαστικής και γλυκίσματα 

15811000-6 - Προϊόντα άρτου 

15110000-2 – Κρέας 

03310000-5 - Ψάρια, οστρακοειδή και υδρόβια προϊόντα 

03220000-9 - Λαχανικά, φρούτα και ξηροί καρποί 

15411110-6 - Ελαιόλαδο 

Η δαπάνη για την εν λόγω σύμβαση θα βαρύνει τους Κ.Α.: 02.15.6481.03, 02.15.6481.04, 02.15.6481.05, 

02.15.6481.06, 02.15.6481.07, 02.15.6481.08, 02.15.6481.14, 02.70.6481.02, 02.15.6481.01, 

02.60.6481.01 με σχετική πίστωση του προϋπολογισμού των οικονομικών ετών 2026, 2027 και 2028 του 

Φορέα.   

Για την παρούσα διαδικασία έχει εκδοθεί η με αρ. 3084/2025 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης Πολυετούς 

Δαπάνης, με αρ. πρωτ. 18475/10-12-2025 (ΑΔΑ: 9ΕΧΡΩΡ8-9ΛΔ, ΑΔΑΜ 25REQ017976747, 

25REQ018131209, 25REQ017980513). 

Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, κατατίθεται από τους 

συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες), εγγυητική επιστολή συμμετοχής αξίας 2% επί του 

καθαρού ποσού (ποσό χωρίς ΦΠΑ) κάθε τμήματος και συγκεκριμένα: 

 

  
Αξία προμήθειας (πλέον 

προαίρεσης) χωρίς ΦΠΑ 

Αξία 

εγγυητικής 

επιστολής (2%) 

ΟΜΑΔΑ Α’:  Είδη Παντοπωλείου 448.508,52 8.970,17 

ΟΜΑΔΑ Β’: Είδη Παντοπωλείου Κοινωνικού 

Παντοπωλείου 
157.794,00 3.155,89 

ΟΜΑΔΑ Γ’: Είδη Αρτοποιίας – Ζαχαροπλαστικής 59.612,39 1.192,31 

ΟΜΑΔΑ Δ’: Είδη Κρεοπωλείου 187.846,64 3.756,93 

ΟΜΑΔΑ Ε’: Είδη Ιχθυοπωλείου 83.455,99 1.669,12 

ΟΜΑΔΑ ΣΤ’: Είδη Οπωρολαχανοπωλείου 172.128,72 3.442,57 

ΟΜΑΔΑ Ζ’: Ελαιόλαδο 58.208,10 1.164,16 

 

 

Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί, με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), μέσω της διαδικτυακής πύλης www.eprocurement.gov.gr του συστήματος. Οι 

προσφορές θα υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την 

καταληκτική ημερομηνία και ώρα που ορίζει η παρούσα διακήρυξη, στην Ελληνική Γλώσσα, σε ηλεκτρονικό 

φάκελο, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στον ν.4412/2016.  

 

Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν προηγμένη 

ηλεκτρονική υπογραφή που υποστηρίζεται τουλάχιστον από αναγνωρισμένο (εγκεκριμένο) πιστοποιητικό, 

το οποίο χορηγήθηκε από πάροχο υπηρεσιών πιστοποίησης, ο οποίος περιλαμβάνεται στον κατάλογο 

εμπίστευσης που προβλέπεται στην απόφαση 2009/767/ΕΚ και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Κανονισμό 

(ΕΕ) 910/2014 και να εγγραφούν στο ΕΣΗΔΗΣ, σύμφωνα με την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 

4412/2016 και τις διατάξεις του άρθρου 6 της Κ.Υ.Α. ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες.  

 

Οι ημερομηνίες που αφορούν το διαγωνισμό είναι οι κάτωθι: 

 

Καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών:  16/2/2026 (ώρα 15:00) 

Ηλεκτρονική αποσφράγιση προσφορών: 17/2/2026 (ώρα 10:00) 

http://www.eprocurement.gov.gr/


3 

 

 

Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα 12 μηνών 

από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών. 

 

Η παρούσα Περιληπτική Διακήρυξη δημοσιεύεται στον Ελληνικό Τύπο, σύμφωνα με το άρθρο 66 του Ν. 

4412/2016  και συγκεκριμένα στις ΑΝΑΤΟΛΗ, ΝΕΑ ΕΠΑΡΧΙΑ & ΙΕΡΑΠΕΤΡΑ 21ος ΑΙΩΝ  

 

Η Διακήρυξη θα καταχωρηθεί στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, στη διεύθυνση (URL) 

https://dimos-ierapetras.gr/ στην διαδρομή Προμήθειες/Διακηρύξεις. 

 

Τα τεύχη του διαγωνισμού καταχωρήθηκαν στη διαδικτυακή πύλη του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.:  

http://www.promitheus.gov.gr, όπου έλαβαν Συστημικό Αριθμό: 389691 

 

Οι δαπάνες δημοσίευσης, καταβάλλονται από τον φορέα που έδωσε την εντολή καταχώρισης στην 

εφημερίδα, εντός των προθεσμιών του άρθρου 69Ζ του ν. 4270/2014 (Α’ 143). Σε περίπτωση ανακήρυξης 

αναδόχου της δημοσιευόμενης διαδικασίας, οι ως άνω δαπάνες παρακρατούνται από τον φορέα και 

αφαιρούνται από το τίμημα που οφείλει στον ανάδοχο για την προμήθεια.  

 

Στην περίπτωση προδικαστικής προσφυγής, συντάσσεται υποχρεωτικά το τυποποιημένο έντυπο του 

Παραρτήματος Ι του π.δ/τος 39/2017 και κατατίθεται ηλεκτρονικά μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» 

στην ηλεκτρονική περιοχή του συγκεκριμένου διαγωνισμού, επιλέγοντας την ένδειξη «Προδικαστική 

Προσφυγή» σύμφωνα με το άρθρο 18 της Κ.Υ.Α. Προμήθειες και Υπηρεσίες. 

 

 

 

 

Ο Δήμαρχος Ιεράπετρας 

 

 

 

 

Εμμανουήλ Φραγκούλης 

 

http://www.promitheus.gov.gr/

